
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Oggetto: Bando a Cascata, Age-It – Ageing well in an ageing society, Spoke 5 - “Care sustainability in an 
ageing society”, Prot. n. 22945/2024 del 26/01/2024, Rep. n. 721/2024, rettifica articolo 2.2 “Interventi 
finanziabili” 
 
 
Visto  il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli 
elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza;  

 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e 
valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all’Italia dal Segretariato generale del 3 Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 
Visto l’Avviso pubblico n° 341 del 15/03/2022, Avviso pubblico per la presentazione di Proposte 

di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle 
aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, in attuazione dell’Investimento 
1.3 nell’ambito della Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 2 “Dalla ricerca 
all’impresa”, del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR); 

 
Visto il Decreto MUR n. 1557 del 11/10/2022, specificamente l’Allegato B – piano dei costi e 

delle Agevolazioni, che prevede per il Progetto AGE-IT solo costi di ricerca Fondamentale 
e Ricerca Industriale come costi ammissibili al finanziamento; 

 
Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’ALMA MATER STUDIORUM – Università 

di Bologna che, nella seduta del 26 Settembre 2023 ha approvato l’emanazione dei Bandi 
a Cascata previa istruttoria degli Uffici competenti;  

 
Richiamata la disposizione del Direttore Generale prot. n. 22945/2024 del 26/01/2024, Rep. n. 

21/2024 con cui è stato emanato il Bando a Cascata Spoke 5 - Care sustainability in an 
ageing society del Partenariato Esteso Age-It - AGEING WELL IN AN AGEING SOCIETY con 
scadenza al 11/03/2024;  

 
dato atto che, per mero errore materiale, la formulazione all’articolo 2.2. Interventi Finanziabili, al 

punto sulle attività finanziabili risulta come segue: “Sono considerate ammissibili le sole 

attività di ricerca industriale e sviluppo sperimentale”. 

Ritenuto pertanto necessario rettificare l’errore materiale e coerentemente modificare la tabella 

delle agevolazioni all’articolo 4 e le indicazioni relative alla descrizione del Piano 

economico-finanziario (Articolo 5.1 comma A). 

 
 
 



 

DISPONE 
 

Art. 1 – Di modificare la formulazione dell’articolo 2.2. intitolato “Interventi finanziabili” come segue: 

“Sono considerate ammissibili le sole attività di ricerca industriale. Per la definizione di “ricerca 

industriale” si rimanda all’Allegato B – Definizioni del presente Avviso. 

Art. 2 – Di modificare coerentemente la tabella delle agevolazioni all’articolo 4 - TIPOLOGIA ED ENTITÀ 

DELLE AGEVOLAZIONI come segue: 

Attività OdR 

Imprese 

Grande 

Impresa 

Media 

Impresa 

Piccola 

Impresa 

Ricerca industriale 100% 50% 60% 70% 

Ricerca Industriale: Maggiorazione per 

collaborazione e/o diffusione 0% +15% +15% +10% 

 

Art. 3 – Di modificare coerentemente l’Articolo 5.1 comma A, alla descrizione del Piano economico-
finanziario come segue: “Piano economico-finanziario di Progetto, in formato excel, che descriva in 
modo chiaro e giustifichi accuratamente i costi di progetto previsti e in riferimento ai costi ammissibili 
di progetto (art. 3), redatto secondo il format di cui all’Allegato 2. 
 
Art. 4 - Di confermare tutte le altre disposizioni del Bando, non modificate dal presente provvedimento.  
 
Art. 5 - La pubblicazione del presente provvedimento sul Portale Bandi dell’Ateneo di bologna 
all’indirizzo https://bandi.unibo.it/PnrrBacAge-It. 
 
 

    Il Direttore generale  
Dott.ssa Sabrina Luccarini  
    (firmato digitalmente) 

 

 


		2024-01-31T11:57:19+0000
	Sabrina Luccarini




